
 

 

DIREZIONE REGIONALE PER LA LOMBARDIA 

DISTRETTO DI MILANO – SERVIZIO SICUREZZA SUL LAVORO E LOGISTICA 
20159 – Milano, via Valtellina n° 1– Tel +02-6991262 - Fax +02-69913-216 e-mail dis.milano.sicurezzalogistica@agenziadogane.it – pec: drd.lombardia@pce.agenziadogane.it 

 

 

 

Prot. n. 3750/RI 

 

 

 

 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

  

OGGETTO: Lavori di sistemazione della pensilina presso il Valico Autostradale di Brogeda – 

UD di Como. 

Cod. Art. - A03.0001.0045 

CIG: Z5B23B9918 

 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 

VISTO il D.lgs del 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.M. 28 dicembre 2000, n. 1390 istitutivo, tra l’altro, dell’Agenzia delle Dogane;  

VISTA la determinazione direttoriale n. 27804/RI del 9 novembre 2010 riguardante il vigente 

modello organizzativo della Direzione Regionale delle Dogane per la Lombardia; 

VISTA la nota prot. n. 36047 del 25 marzo 2015 della Direzione Centrale Personale e 

Organizzazione, Ufficio gestione dirigenti con la quale è stata affidata la direzione ad interim del 

Distretto di Milano; 

VISTO l’articolo 4 bis, comma 2, del decreto legge 19 giugno 2015, n. 78, convertito con 

modificazioni dalla legge 6 agosto 2015, n. 125 concernente la delega delle funzioni relative agli uffici 

di cui i dirigenti delle Agenzie Fiscali hanno assunto le direzioni interinali, comprese quelle relative 

all’adozione di alcuni atti, a funzionari di terza area; 

VISTO il provvedimento di delega del Direttore del Distretto di Milano ad interim prot. n. 6429/RI 

del 28 settembre 2017 con il quale è stato delegato al dott. Ignazio Motta lo svolgimento di tutte le 

funzioni facenti capo al Distretto di Milano ad eccezione di quelle di cui all’art. 17, comma 1, lettere 

a) c) d-bis) ed e-bis) del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

mailto:dis.milano.sicurezzalogistica@agenziadogane.it
mailto:drd.lombardia@pce.agenziadogane.it


DIREZIONE REGIONALE PER LA LOMBARDIA 

DISTRETTO DI MILANO – SERVIZIO SICUREZZA SUL LAVORO E LOGISTICA 
20159 – Milano, via Valtellina n° 1– Tel +02-6991262 - Fax +02-69913-216 e-mail dis.milano.sicurezzalogistica@agenziadogane.it – pec: drd.lombardia@pce.agenziadogane.it 

2 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 in materia di riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture ed il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 Regolamento di 

esecuzione ed attuazione del D.Lgs 163/2006, per le parti non espressamente abrogate dal citato D.Lgs 

18 aprile 2016 n. 50;  

VISTI il Regolamento di amministrazione e il Regolamento di contabilità vigenti;  

VISTO il Manuale delle procedure dell'attività negoziale ed il Regolamento per servizi, forniture e 

lavori in economia vigenti approvato dal Comitato di Gestione nella seduta del 15.12.2016; 

VISTA la nota prot. 16633/RU del 23.03.2016 con cui l’UD di Como segnalava la necessità di 

intervenire presso tre guardiole occupate dai militari della Guardia di Finanza ubicate nel Valico 

Autostradale di Brogeda che necessitano di un intervento infrastrutturale per garantirne le condizioni 

di sicurezza come previsto dal D.lvo 81/2008. 

VISTA la nota prot. 36462/RU del 29.06.2017 con cui l’UD di Como trasmetteva a questo 

Distretto la segnalazione ricevuta dal Comando Gruppo G.d.F., in cui si evidenziava che presso la 

guardiola del complesso di Brogeda Aut.le collocata sul lato entrata nello Stato, si erano verificate 

consistenti infiltrazioni di acqua piovana dal tetto della struttura. Analoga segnalazione era stata fatta 

pervenire anche dall’Amministrazione Doganale Svizzera per i locali dagli stessi occupati e posti al 

primo piano del complesso di Brogeda Aut.le. chiedendo un intervento di ripristino e risanamento 

della struttura; 

VISTA la nota prot. 46148/RU del 29.11.2017 con cui veniva perfezionata la Convenzione con 

l’Agenzia del Demanio, per l’affidamento delle funzioni di stazione appaltante, della progettazione ed 

esecuzione dei lavori urgenti di manutenzione e adeguamento normativo, ai fabbricati e al piazzale 

della dogana del valico di Brogeda (Como); 

CONSIDERATO che all’art. 3 della succitata convenzione, tra le altre cose, venivano fissate le 

tempistiche di seguito riportate: 

 Nomina RUP e progettisti interni: presumibilmente entro il 31/12/2017; 

 Redazione progetto di fattibilità tecnica economica: 2 mesi, presumibilmente entro il 

31/01/2018; 

 Espletamento della procedura di gara per la progettazione definitiva, esecutiva e 

coordinamento della sicurezza: 3 mesi, presumibilmente entro il 30/04/2018; 

 …. 

CONSIDERATO che alla data odierna nessuna delle tempistiche indicate risulta rispettata e che 

non risultano a questo Distretto essere pervenute comunicazioni in merito alle attività che dovevano 

già essere eseguite; 

mailto:dis.milano.sicurezzalogistica@agenziadogane.it
mailto:drd.lombardia@pce.agenziadogane.it


DIREZIONE REGIONALE PER LA LOMBARDIA 

DISTRETTO DI MILANO – SERVIZIO SICUREZZA SUL LAVORO E LOGISTICA 
20159 – Milano, via Valtellina n° 1– Tel +02-6991262 - Fax +02-69913-216 e-mail dis.milano.sicurezzalogistica@agenziadogane.it – pec: drd.lombardia@pce.agenziadogane.it 

3 

VISTA la nota prot. 6114/RU del 29.01.2018 con cui l’UD di Como comunicava a questo Distretto 

che le condizioni di salubrità e di sicurezza degli spazi doganali in cui operano i militari della Guardia 

di Finanza risultavano insostenibili a seguito del riscontro di sversamenti di liquami provenienti dalla 

copertura in lamiera delle pensiline; 

CONSIDERATE le condizioni igienico sanitarie che rendono di fatto improcrastinabile 

l’intervento di sanificazione e riqualificazione delle pensiline; 

PRESO ATTO che l’intervento richiesto per la riparazione della PENSILINA INGRESSO 

ITALIA consiste nelle seguenti attività: 

 Rimozione e smaltimento a PP DD delle lamiera di copertura esistenti che risultano 

ammalorate comprese le listellature di ancoraggio; 

 Formazione di un sottofondo in materiale alleggerito per creare la nuova pendenza per lo 

scolo delle acque; 

 Fornitura e posa in opera di un nuovo canale di raccolta delle acque in lamiera zincata e 

preverniciata; 

 Fornitura e posa in opera di 3 strati di guaina catramata classe -20 di spessore 4 mm (due 

strati neri oltre a uno strato ardesiato di finitura) 

 Formazione scolo troppo pieno canale a fondo pensilina; 

 Allestimento e smantellamento del cantiere; 

CONSIDERATA l’urgenza di effettuare l’intervento al fine di ripristinare le ottimali condizioni 

dei locali in cui la Guardi di Finanza svolge il suo compito istituzionale, questa Stazione Appaltante ha 

ritenuto opportuno procedere mediante Trattativa diretta da effettuarsi presso il Mercato elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MePa); 

PRESO ATTO che la ditta Pasinetti Severino di Filago (BG), risulta iscritta al Mercato elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MePa), e che in passato ha garantito a questa SA lavorazioni di 

qualità e il rispetto dei tempistiche richieste; 

VALUTATO che questa Stazione Appaltante ha valutato il costo massimo complessivo 

dell’intervento in € 19.500,00 IVA esclusa;  

CONSIDERATO che la spesa trova imputazione sul conto di budget FD_01100031 “Altre 

immobilizzazioni immateriali nette” dell’esercizio finanziario corrente gestito da questa Direzione 

Regionale; 

 

 

Tutto ciò premesso, 

mailto:dis.milano.sicurezzalogistica@agenziadogane.it
mailto:drd.lombardia@pce.agenziadogane.it


DIREZIONE REGIONALE PER LA LOMBARDIA 

DISTRETTO DI MILANO – SERVIZIO SICUREZZA SUL LAVORO E LOGISTICA 
20159 – Milano, via Valtellina n° 1– Tel +02-6991262 - Fax +02-69913-216 e-mail dis.milano.sicurezzalogistica@agenziadogane.it – pec: drd.lombardia@pce.agenziadogane.it 

4 

DETERMINA 

1. di avviare una trattativa diretta sul MePA di cui all’art. 36, comma 2, lettera A) – D.Lgs n. 

50/2016 con l’operatore economico Pasinetti Severino per i seguenti lavori:  

 Rimozione e smaltimento a PP DD delle lamiera di copertura esistenti che 

risultano ammalorate comprese le listellature di ancoraggio; 

 Formazione di un sottofondo in materiale alleggerito per creare la nuova pendenza 

per lo scolo delle acque; 

 Fornitura e posa in opera di un nuovo canale di raccolta delle acque in lamiera 

zincata e preverniciata; 

 Fornitura e posa in opera di 3 strati di guaina catramata classe -20 di spessore 4 

mm (due strati neri oltre a uno strato ardesiato di finitura) 

 Formazione scolo troppo pieno canale a fondo pensilina; 

 Allestimento e smantellamento del cantiere; 

2. L’importo dell’intervento è stato stimato per un valore massimo di € 19.500,00 IVA 

esclusa da imputare sul conto di budget FD_01100031 “Altre immobilizzazioni immateriali 

nette” dell’esercizio finanziario corrente gestito da questa Direzione Regionale; 

3. di demandare al Distretto – Servizio Sicurezza sul Lavoro e Logistica l’espletamento degli 

atti necessari per addivenire al perfezionamento della relativa procedura;  

Lo scrivente funzionario delegato, dott. Ignazio Motta, è responsabile unico del procedimento 

per le fasi della presente procedura. 

 

PP 

 

 

Milano, 24.05.2018 

Il Funzionario delegato 

Dott. Ignazio Motta
 1 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs 39/93 

                                                 

1
 Delega prot. n. 6429/RI del 28 settembre 2017 

mailto:dis.milano.sicurezzalogistica@agenziadogane.it
mailto:drd.lombardia@pce.agenziadogane.it

